Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 41 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, torna público que estarão abertas
as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto nos termos da Lei nº. 8.745, de 9/12/1993, com a redação dada pelas Leis nº 9.849, de 26/12/1999 e nº
10.667, de 14/5/2003, conforme disposições deste Edital:

1 - Das especificações do Processo Seletivo Simplificado:
1.1. As áreas/disciplinas, nº de vagas e formação exigida, são estabelecidas a seguir:
Quadro I

. CAMPUS SEROPÉDICA

. P R O C ES S O INSTITUTO/
DEPARTAMENTO

ÁREA / DISCIPLINA V AG A FORMAÇÃO EXIGIDA CARGA HORÁRIA

. 23083.052224/2021-62 Ciências
Humanas e
Sociais/História

História do Brasil
01

Mestrado
20h/s

. 23083.040084/2021-80 Tecnologia /
Tecnologia de
Alimentos

Estágio Supervisionado em Engenharia de
Alimentos; Operações Unitárias na Indústria de
Alimentos I; Operações Unitárias na Indústria de
Alimentos II; Tecnologia de Materiais Empregados

na Indústria de Alimentos

01
Graduação em engenharia de alimentos e

cursando mestrado na área 20h/s

. 23083.050873/2021-29 Veterinária/
Medicina e
Cirurgia
Veterinária

Patologia Clínica
01

Graduação em Medicina Veterinária e Mestrado
ou Doutorado,

contendo no tema da dissertação ou tese, no
todo ou em parte, o objeto do processo seletivo

Patologia Clínica.

20h/s

. 23083.051145/2021-34 Zootecnia/
Produção
Animal

Produção De Aves E Suínos/Produção Animal I
01

Graduação em Zootecnia, Agronomia, Medicina
Veterinária e LICA 20h/s

. 23083.054721/2021-03 C TUR Ciências Exatas- Física 01 Licenciatura em Física 20h/s